Rio das Ostras - Edição Nº 1267 - 23 de dezembro de 20204
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ATOS do EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 2743/2020

INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor;
CONSIDERANDO a necessidade de permitir aos Servidores e aos Munícipes a programação de suas atividades, durante o
exercício de 2021,

DECRETA :

Art. 1° Fica instituído, no âmbito do Município de Rio das Ostras, em especial, nas repartições públicas municipais, o
Calendário de Feriados para o exercício de 2021, na forma do Anexo Único do presente Decreto.
Art. 2° Não se incluem no Calendário ora instituído, os serviços considerados essenciais ao Município, que funciona-
rão normalmente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO 2743/2020
CALENDÁRIO DE FERIADOS DO ANO DE 2021

JANEIRO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
01/01 – SEXTA-FEIRA/FERIADO (DIA DA CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL)

FEVEREIRO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
16/02 – TERÇA-FEIRA/FERIADO (CARNAVAL)

ABRIL
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
02/04 – SEXTA-FEIRA/FERIADO (PAIXÃO DE CRISTO)
21/04 – QUARTA-FEIRA/FERIADO (TIRADENTES)
23/04 – SEXTA-FEIRA/FERIADO (SÃO JORGE)

JUNHO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
03/06 – QUINTA-FEIRA/FERIADO (CORPUS CHRISTI)

SETEMBRO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
07/09 – TERÇA-FEIRA/FERIADO (DIA DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL)

OUTUBRO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
12/10 – TERÇA-FEIRA/FERIADO (DIA DA PADROEIRA DO BRASIL)

NOVEMBRO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
02/11 – TERÇA-FEIRA/FERIADO (DIA DE FINADOS)
15/11 – SEGUNDA-FEIRA (PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA)

DEZEMBRO
DATA/DIA DA SEMANA/TIPO
08/12 – QUARTA-FEIRA/FERIADO (DIA DA PADROEIRA DE RIO DAS OSTRAS)

DECRETO Nº 2744/2020

AMPLIA AS MEDIDAS DE CONTENÇÃO DA PROPAGAÇÃO DO COVID-19 DISPOSTAS NO DECRETO 2738/2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO  o enquadramento dos registros epidemiológicos na Bandeira Vermelha do Sistema de Bandeiras adotado
pelo Município de Rio das Ostras, decorrente da elevação do índice de contaminação pelo COVID-19;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação das medidas de contenção da propagação da coronavírus à preservação
da saúde da população e o regular e eficaz funcionamento das unidades de saúde;

CONSIDERANDO a reconhecida competência concorrente de Estados e Municípios no âmbito da saúde, especialmente nas
medidas de enfrentamento da Covid-19, reconhecida por unanimidade pelo Plenário do STF na ADI6341;

D E C R E T A:

Art. 1º.  Os ambulantes que comercializam alimentos e bebidas ficam proibidos de trabalhar nos
dias 24, 25 e 31 de dezembro de 2020.
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº 0933/2020

DERROGA PORTARIA,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE :

Art. 1º DERROGAR a Portaria nº 0310/2020, dela excluindo o cidadão VICTOR TUFANI NUNES,
CPF nº 135.426.747-88,classificado em 10º lugar para o cargo de Professor II- Educação Artística,

decorrente de sua aprovação no VII Concurso Público deste Município, conforme decisão exarada por
meio do Processo Administrativo nº 10930/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº0934/2020

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e conforme o Processo Administrativo nº 28019/2020,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNARos servidoresJULIO CESAR DOS SANTOS HANI FELIX, matrícula nº10351-9
e LEANDRO ALVES PINTO,matrícula nº 4742-2,como responsáveis pela fiscalização e gerenciamento
do contrato da empresa MATRICIAL ENGENHARIA CONSULTIVA EPP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº0935/2020

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR,o servidor ORLANDO BARRETO SORIANO, Coordenador, matr.n.º15644-2,
como responsável pela fiscalizaçãodo Contrato 110/2020,OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO SHOPPING
DE RUA, SUTUADO NA AV. AMAZONAS NO LOTEAMENTO BALNEÁRIO REMANSO NO MUNICÍPIO
DE RIO DAS OSTRAS/RJ, Processo n.º 45814/2019, a contar do dia 17 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA Nº0936/2020

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃODE CARGO EM COMISSÃO, DISPENSA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS,Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais

RESOLVE :

Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados no Anexo Idesta portaria, dos Cargos em
Comissão ali mencionados.

Art. 2º NOMEAR a cidadã relacionada no Anexo II desta Portaria, para exercer o Cargo em
Comissão ali mencionado.

Art. 3º-  DISPENSAR os servidores relacionados no Anexo III desta portaria, das Funções Gratifi-
cadas ali mencionadas.

Art. 4º O(s) servidor(s), relacionado no Anexo Idesta portaria, deverá(ão) realizar Exame Médico
Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta publicação, no Departamen-
to de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Fernando de Noronha, s/nº, Extensão do Bosque,
Rio das Ostras, entrada em frente ao SindServ-RO, agendamento pelo telefone (22)2771-1441.

Art. 5°            Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha
sido requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência à Saúde, vinculado a Prefeitura
Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed,
nas mesmas condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, con-
forme Resolução Normativa 279/2011 da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Para tanto,
deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO
PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico Ocupacional Demissional,
disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança do Servidor-DESAS.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras